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Anotace

Tulis, M. Početní operace na počítadlech jako rozšiřující učivo výuky informatiky.

Hradec Králové, 2017. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí práce Michal Musílek. 111 s.

Teoretická části práce popisuje historický vývoj počítadel a dalších mechanických

pomůcek umožňujících nebo usnadňujících provádění základních početních operací

po dlouhá staletí, až do nástupu elektronických kalkulátorů a počítačů. Cílem

praktické části práce byla příprava pracovních listů, které žáky seznámí stručně s

historií a současností používání počítadel ve výuce a v praktickém životě v různých

částech světa s důrazem na japonský soroban a ruský sčot a naučí je provádět

pomocí počítadel základní čtyři početní operace. Pozornost je také věnována

prohloubení znalostí v oblasti číselných soustav. Empirická část mapuje povědomí

veřejnosti o počítadlech, jejich historii a možnostech použití formou ankety.
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Anotation

Tulis, M. Arithmetic Operations Using the Abacuses as Extension of the Informatics

Curriculum. Hradec Králové, 2017. Diploma thesis at Faculty of Sciece University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor Michal Musílek. 111p.

The theoretical part of the thesis is to describes the historical development of

counters and other mechanical devices enabling or facilitating perform basic

arithmetic operations for centuries, until the was come of electronic calculators and

computers. The aim of the practical part preparation worksheets (or workbooks),

which pupils teach a brief history and current use of calculators in the classroom

and in everyday use in various parts of the world with emphasis on Japanese

soroban and Russian Schoty and teach is done using counters four basic arithmetic

operation. Thesis are focused also on deepen the knowledge of number systems.

Empirical findings probed of the counters, their history and possibilities of use with

forms.

Key words:
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Úvod

Počítání je protkáno celou historií lidstva, kdy již pravěcí lidé primitivními způsoby

porovnávaly množství ukořistěné potravy. S rozvojem řeči docházelo k dalšímu

rozvoji matematických dovedností, jejichž postupný vývoj nezadržitelně

pokračoval.

S postupným rozvojem matematiky, ale i dalších vědeckých oborů, se zvyšovala

náročnost provádění výpočtů. Každý podnět, matematická krize, rozvoj ostatních

oborů nebo války, tento pokrok umocňovaly a tím navyšovaly požadavky na početní

úkony. Tento nárůst požadavků na početní úkony je naopak podnětem k rozvoji

numerace a aritmetiky, které dávají nástroje v podobě algoritmů a početních

pomůcek pro splnění těchto nároků.

Dnes všechny výpočty provádíme na výkonných kalkulačkách, počítačích a

neuvědomujeme si, že podobné výpočty byly v minulosti brzdou obchodu, ale

především vědeckého pokroku. Snahou všech pokrokových učenců bylo hledat

způsoby jak výpočty a matematické operace zjednodušit a především urychlit.

Mylně bychom si mohli myslet, že tyto snahy byly doménou pouze některé dobové

etapy, jako středověku nebo sedmnáctého století. Jsou součástí celé historie

matematiky, a dokonce zakladatelé zcela nového technického oboru – informatiky.

Dnes stejně jako zítra budou vyvíjeny stále dokonalejší a rychlejší počítače s

procesory zvládajících tisíce výpočtů za jedinou sekundu.

Cílem teoretické části diplomové práce je popsat historický vývoj počítadel a dalších

mechanických pomůcek umožňujících nebo usnadňujících provádění základních

početních operací. Empirická část ověří strukturovaným rozhovorem povědomí

dospělé veřejnosti o početních pomůckách a možnostech jejich využití. Dále formou

dotazníkového průzkumu zjistí rozsah zařazení početních pomůcek do výuky na

základních a středních školách v České i Slovenské republice. Cílem praktické části

práce je vytvořit pracovní listy seznamující žáky s historií početních pomůcek a

s prováděním základních početních operací na sorobanu a sčotu.
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1 Početní pomůcky v historii matematiky

Ve středověké Evropě se až do 10. století výhradně

používaly římské číslice a zlomky. To znemožňovalo

provádět početní operace pomocí zápisu. Běžně se pro

znázornění čísel používaly prsty, které bylo možné

snadno použít i pro operace sčítání a odčítání. Pro

složitější operace, násobení a dělení, se výpočty

prováděly na abaku či linách a výsledky se následně

zapisovaly, ne zřídka slovním zápisem. Zastánci tohoto

přístupu jsou později nazývání podle svého počítadla

abacisté.

Díky obchodníkům z Orientu, ale také v důsledku

porážky islámu na Pyrenejském poloostrově, proniká

nejpozději v 10. století desítková soustava a indo-

arabské číslice (přímý předchůdce dnes používaných

číslic) postupně přes Španělsko do Evropy. Nejstarším

evropským rukopisem s arabskými číslicemi je Codex

Vigilanus, z roku 976 nalezený v severním Španělsku.

Tento rukopis ještě neobsahoval nulu, ta se nejprve

nahrazovala vynecháním pozice na příslušném řádu,

později byla symbolizována tvarem kroužku. Podoba

číslic se ještě dlouho vyvíjela a k její ustálení napomohl

až knihtisk v druhé polovině 15. století. (Balada, 1959)

Pro širší rozšíření nového početního systému výrazně

napomohly latinské překlady arabských matematiků, šlo

především o al-Chwárízmího Aritmetický traktát a také

Leonardova Fibonacciho Pisánského spis Kniha o

Obrázek 1: Časová osa početních
pomůcek
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počítání1 (Liber abaci) vydaného roku 1202 v Itálii. Ve spisech nejsou popisovány

pouze způsoby zápisu nových čísel, ale i početní operace s nimi pomocí zápisu –

algoritmu2, tedy přesnému postupu, kterým lze vyřešit daný typ úlohy.

Matematikům, kteří tyto postupy znali a používali, se proto říká algoritmikové. Jejich

počet od 11. století postupně narůstal, přes všechny snahy i přes rozvoj výroby a

rostoucí dostupnost papíru od 12. století, byl proces šíření indo-arabských číslic a

počítání s nimi velice pozvolný. Ještě v roce 1299 měli kupci ve Florencii zakázáno

v účetnictví používat nové číslice a všechny záznamy museli zapisovat pouze slovy.

(Bečvářová, 2001), (Francová, 2010)

Takzvané počítání na cifry začalo počítání na linách vytlačovat až na konci 15. století.

S odstupem staletí můžeme říct, že v Evropě jednoznačně vyhráli algoritmikové, ale

východně (Rusko, Čína, Japonsko) převládli abacisté, kdy byla počítadla běžně

rozšířena až do nástupu elektronických kalkulaček ve 20. století.

1 V literatuře je původní název Liber abaci často překládán jako „Kniha o abaku“, jak Sigler (2002)
dokazuje, kniha se nevěnuje abaku, ale nauce počítání s novým způsobem zápisu číslic, proto je
vhodnější překlad „Book of Calculation“, tedy „Kniha o počítání“.
2 Algoritmus- pojem vznikl podle latinského přepisu al-Chwárízmího, který početní algoritmické
postupy poprvé sepsal ve svém Aritmetickém traktátu.
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2 Primitivní početní pomůcky

2.1 Počítání na prstech

Zařazení metody počítání na prstech do

práce zabývající se početními

pomůckami se může zdát zbytečné, ale

není tomu tak, už význam slova digitus

=prst, svědčí o opaku. Prsty jsou

nejstarší a nejpřirozenější početní

pomůckou, kterou naši předci dokázali

bez potíží užívat, stále jsme toho svědky

u primitivních kmenů například

v Oceánii či Amazonii. (Folta, 2004)

Nutnost konkrétního znázornění počtu

na prstech popisuje cestovatel

Samuškin u sibiřských Čukčů. Když u

jedné osady napočítal 128 sobů, zeptal

se hospodáře, kolik sobů má ve stádě.

Ten stádo nikdy nepočítal, proto se zul

a šel stádo spočítat. Vrátil se za tři hodiny s odpovědí „6 lidí a osm prstů“ (6x20 + 8

=128). Protože mu při počítání stáda početně nestačila jeho rodinu, musel přivést

ještě dva obyvatele vedlejší jurty.

Počítání na prstech bylo známo již Řekům, kteří jej hojně užívali pro jednoduchost a

názornost. Od Řeků dovednost převzali Římané, kteří na prstech počítali do 10 000.3

(Bečvářová, 2001) První učenec, který popsal způsoby počítání na prstech byl roku

725 benediktinský mnich Beda Venerabilis ve svém díle Chronica maiora.

„Řekneš-li jedna, musíš ohnout na levé ruce malíček a jeho poslední článek položit na

dlaň. U dvojky musíš vedle položit prsteník. U trojky obdobně prostředník. U čtyřky


[…]


opraví svou chybu

Kompetence k učení – operuje s termíny, znaky a symboly; učí se novým postupům

Kompetence pracovní – používá účinně materiály a nástroje; vhodně organizuji svoji práci

Pracovní list

DĚLENÍ NA SČOTU 3D

1

0
0
0
3
,

0
0
2
3
,

Postupné násobení se provádí postupným sčítáním jednotlivých součinů.

4 852:148=32 (zb. 116)
Dělence zaneseme na
počítadlo.

Od nejvyššího řádu po-
stupně odečítáme děli-
tele. Každé odečte-
ní zaznamenáme
na nejvyšší tyči
počítadla.

Opakuji
odečtení a
znamenám
jej.

3 372
–1 48_

1 892

4 852
–1 48_

3 372

Opakuji odečtení a
znamenám jej na
nejvyšší
tyči.

1 892
–1 48_

412

Odečítám dělitele o
řád zmenšeného.
Odčítání
zazname-
nám o řád
níže.

412
–148
264

Poslední zbytek je již
menší než dělitel.
Na horních tyčích
čtu výsledek
=32 (zb. 116)

264
–148
116

Pokud chci vyjádřit výsledek jako desetinné číslo mohu pokračovat v dělení.

Dělitele opět o řád zmenším a

pokračuji v odčítání.

Odčítání zaznamenám o řád níž.

116 _
–14,8

101,2

A pokračuji až do požadované

přesnosti výsledku, nebo kdy

bude zbytek nula.

2 Proveď na počítadle tyto podíly:

27 654:716 852 167:475

3 Dělení desetinných čísel je zcela obdobné…

Proveď na počítadle tyto podíly:

486,3:42,7 0,84:0,21 6 514:378,21

4 Pro urychlení dělení na sčotu se často používali
početní tabulky.

Proveď na počítadle tyto podíly:

254 852:1 965 1 768 623:79 461,5

Jak se mi dařilo:

3 927:238=16,5

3 927
–2 38_

1 547

1
6
5
0
0
0

Proč to tak je, …
V tabulkách vyhledám dělitele
238. Od nejvyššího řádu poté
postupně odečítáme násobky
dělitelů od dělence nebo jeho
zbytku. Násobky zaznamenám
na nejvyšší tyče počítadla.

Po sečtení všech součinů čtu
na nejvyšších tyčích výsledek
=16,5

1 547
–1 428

119

119,0
–119,0

0
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Závěr

Cílem teoretické části diplomové práce bylo popsat historický vývoj počítadel a

dalších mechanických pomůcek umožňujících nebo usnadňujících provádění

základních početních operací. Teoretická část byla členěna do 4 hlavních kapitol

věnujících se početním pomůckám v historii a vzestupu algoritmiků v středozápadní

Evropě, primitivním početními pomůckám jako jsou vrubovky, či provazce a

způsoby jejich používání. Všechny používané početní pomůcky byly popsány a byly

prezentovány způsoby provádění základních početních operací s důrazem na čínský

suanpan, japonský soroban a ruský sčot.

Poslední kapitola teoretické části je věnována revolučnímu objevu v historii

matematiky, ale i výpočetní techniky, logaritmům. Kromě historického vývoje

objevu je prakticky předvedena práce s logaritmickými tabulkami a provádění

výpočtů pomocí logaritmického pravítka.

V empirické části práce se snažím potvrdit dvě hlavní hypotézy:

• Povědomí veřejnosti o způsobech použití počítadel je nízké.

• Počítadla a početní pomůcky nejsou ve výuce na základních a středních

školách využívány.

Hypotézy jsou ověřoval pomocí dotazníkového šetření v celkem 29 školách v České

i Slovenské republice a strukturovaném rozhovoru s dospělou veřejností ve třech

městech – Jihlavě Hradci Králové a Košicích. Výsledky obou průzkumů prokázaly

pravdivost hypotéz. Pojem abakus znalo pouze 5 procent dotázaných respondentů

a s použitím některé z početních pomůcek se setkalo 17 procent respondentů.

Počítadla do své výuky nějakou formou zařazuje 27 procent dotázaných základních

škol 18% škol středních.

Praktická část práce je tvořena devíti pracovními listy, které žáky seznamují

s historií počítadel a početních pomůcek, a především se základní obsluhou a

početními operaci počítadel soroban a sčot.

Vytyčené cíle ve všech částech práce se mi podařilo splnit a obě dané hypotézy jsem

potvrdil.
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Příloha č. 1

Dotazník pro ZŠ

1) Zařazujete použití počítadel do své výuky?

2) Jakým způsobem a v jakém rozsahu je využíváte?

3) Zařazujete počítadla do běžné výuky nebo do rozšiřujících hodin (semináře,

kondice, doučování)?

4) Je zařazení počítadel do výuky prospěšné a má smysl?

5) Je pro zařazení počítadel do výuky dostatek prostoru?

Příloha č. 2

Dotazník pro SŠ

1) Využíváte ve své výuky počítadla nebo jiné početní pomůcky?

2) Provádíte ve výuce výpočty s použitím logaritmických pravítek nebo tabulek.

3) Jakým způsobem a v jakém rozsahu je využíváte?

4) Zařazujete tyto početní pomůcky do běžné výuky nebo do rozšiřujících hodin

(semináře, kondice, doučování)?

6) Je zařazení počítadel do výuky prospěšné a má smysl?

7) Je pro zařazení počítadel do výuky dostatek prostoru?

Příloha č. 3

Strukturovaný rozhovor pro veřejnost

1) Znáte nějaké počítadlo, na kterém lze provádět výpočty?

2) Znáte pojmy sčot, soroban, suan-pan?

3) Víte, jaké početní operace lze na takovýchto počítadlech provádět?

4) Víte, k čemu slouží logaritmické pravítko?

5) Setkal jste se s logaritmickým pravítkem nebo nějakým jiným počítadlem (ve

škole, v zaměstnání atd.)?