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Diplomová práce vhodně propojuje oba učitelské obory diplomanta – informatiku a matematiku.

Mechanické početní pomůcky jsou svázány s historií výpočetní techniky i s historií matematiky.

Počítadla jsou součástí a artefakty kultury lidstva v nejširším smyslu slova, mají hodnotu

praktickou, řemeslnou i výtvarnou. Souboj mezi algoritmiky a abacisty je zajímavou součástí

dějin středověku a počátku novověku. Zatímco v Čechách a na západ od nich zvítězilo písemné

počítání, ve východní Evropě a v Asii se tradiční počítání na počitadlech běžně používalo ještě

po většinu 20. století, aby nakonec oba způsoby byly v součanosti vytlačeny elektronikou.

Diplomant Bc. Martin Tulis se rozhodl shromáždit informace o počítadlech a provádění operací

pomocí nich a připravit sadu pracovních listů, kterou by zájemci z řad učitelů informatiky,

případně učitelů matematiky, mohli využít pro zpestření výuky, připomenutí polozapomenutých

postupů – algoritmů provádění čtyř základních početních operací na různých typech počítadel a

v neposlední řadě také pro srovnání přístupů různých tradičních kultur (příspěvek k multikulturní

výchově). Z pohledu informatika je velmi zajímavé, že např. čínský suan-pan umožňuje mimo

jiné zobrazení čísel a provádění výpočtů v šestnáctkové početní soustavě.

Při zpracování práce student využil možnosti zahraniční stáže na Prírodovedeckej fakulte

Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a její obsah konzultoval také s doc. Ľubomírem

Šnajdrem. Do empirické části práce tak zapojil respondenty z České republiky i ze Slovenska.

Vlastní práce má 77 stran textu, doplněného 34 stranami příloh, počítáme-li k přílohám

kompletní pracovní listy (tyto strany nejsou číslovány). Drobným formálním nedostatkem je

číslování stran, neboť po straně 73 následuje strana 102, umístěná zde zjevně omylem, pak jsou

zařazeny kompletní nečíslované pracovní listy (které bych očekával v příloze práce, kde by

absence čísel stran nevadila, z hlediska praktického použití pracovních listů je vhodné tyto strany

nečíslovat), cekem 27 stran, znovu strana 102, pak zcela logicky strany 103 až 108 a tři další

strany příloh, již nečíslované. Ve skutečnosti se tedy jedná pouze o duplicitní vložení strany 102,

přičemž jednou je nesprávně vložena mezi stranu 73 a nečíslovanou stranu, která by měla číslo

74, pokud by byly strany s pracovními listy očíslovány. Naopak nad rámec běžného standardu

diplomových prací obsahuje tato práce také podrobný jmenný rejstřík.

V úvodu práce autor objasňuje motivaci k volbě tématu a uvádí cíle teoretické a praktické části

práce. Následují první dvě kapitoly teoretické části věnované přehledu vývoje početních

pomůcek, počítání a znázorňování čísel na prstech, vrubovkám, provazcům a uzlům. Třetí

kapitola se již zabývá početními deskami, tyčinkami, počítání na linách a počítadly. Seznamuje

čtenáře s čínským suan-panem, japonským sorobanem a ruským sčotem. U každého počítadla se

zabývá nejen zobrazováním víceciferných čísel, ale také algoritmy provádění čtyř základních

početních operací, tedy sčítání, odčítání, násobení a dělení. U všech počítadel v desítkové číselné

soustavě a u suan-panu také v šestnáctkové poziční číselné soustavě. Po poměrně rozsáhlých

podkapitolách věnovaných jednotlivým typům počítadel přidává ještě počítání grafické násobení,

algoritmus gelosia, Napierovy kosti a některé další typy počítacích hůlek. Čtvrtá kapitola náleží

početní pomůcce, která byla po tři století symbolem rychlých vědecko-technických výpočtů, tedy

logaritmickému pravítku, jeho vzniku a vývoji. Pátá kapitola práce odpovídá její empirické části

a zabývá se plánováním, realizací a vyhodnocením empirických šetření, která diplomant

prováděl ve dvou českých městech (Hradec Králové a Jihlava) a jednom slovenském (Košice).

Pozornost zaměřil na veřejnost formou strukturovaného rozhovoru a na učitele základních a

středních škol formou dotazníku. Výzkumem se snažil ověřit, či vyvrátit dvě hypotézy, které se

vážou k povědomí veřejnosti o možnostech počítadel a k rozšíření početních pomůcek ve výuce

na školách. Metodicky správně zaujal skeptické výchozí stanovisko, tedy předpokládal, že

povědomí o možnostech použití počítadel je nízké a že počítadla a početní pomůcky nejsou ve

školách používány. Empirická zjištění autor podrobně a přehledně vyhodnocuje, porovnává

různé stupně škol, srovnává situace v Čechách a na Slovensku. Vhodně pracuje s kruhovými

diagramy, uvádí přehledné tabulky a na závěr vyhodnocuje platnost hypotéz, kdy obě hypotézy

přijímá jako platné. S přijetím první hypotézy nelze než souhlasit, ale u druhé by pravděpodobně

bylo lepší ji korigovat a přeformulovat např. takto: Počítadla a početní pomůcky nejsou ve výuce

na převážné většině základních a středních škol využívány. Diplomant si správně všímá rozdílu

mezi školami v Čechách a na Slovensku a vyslovuje hypotézu o vlivu zavádění tzv. Hejného

metody výuky matematiky na renezanci využití počítadel ve výuce na základních školách.

Praktickou částí a prakticky použitelným výstupem práce je sada devíti pracovních listů. Ta se

věnují počítání na sorobanu a na sčotu v desítkové poziční číselné soustavě. Každý pracovní list

má stránku s metodickými pokyny pro učitele, obsahující vždy cíl pracovního listu, očekávaný

výstup, prostředky a pomůcky, metodický a didaktický komentář, předpokládané vstupní znalosti

a rozvíjené klíčové kompetence. Vlastní pracovní list má vždy podobu listu formátu A4, jehož

obě strany jsou pokryty informacemi textovými i obrazovými a obsahují řadu prvků k doplnění

ze strany žáka. Pracovní listy jsou zdařilé po obsahové i grafické stránce. Pracovní listy tvoří

šestou kapitolu práce. Vhodnější by možná bylo jejich umístění v podobě rozsáhlé přílohy práce.

V závěru autor shrnuje výsledky práce, konstatuje splnění vytyčených cílů a diskutuje závěry

provedeného empirického šetření.

Rozsah práce: 77 stran textu, 34 stran příloh

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 27 knih, 2 on-line zdroje

Cíle práce: cíle práce jsou jasně deklarovány v úvodu práce, v závěru práce

autor konstatuje jejich splnění

Teoretická část práce podává ucelený a přesný obraz historie používání početních pomůcek a

počítadel. Z hlediska vlastního přínosu autora je kvalitní jak empirická, tak praktická část práce.

Na základě předložené práce konstatuji, že autor splnil vytčené cíle. Práci doporučuji připustit

k obhajobě a přes výše uvedené drobné formálním nepřesnosti navrhuji hodnocení A.

V Hradci Králové dne 4. 5. 2017